ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e 1'energia

Determinazione dirigenziale

Oggetto

Proposta

Struttura adottante

Dirigente adottante

dell'Emilia - Romagna

Atti amministrativi

n. DET-AMB-2018-611 del 05/02/2018

DPR n. 59/2013 Istanza di Autorizzazione Unica
Ambientale (A.U.A.) Ditta IRETI SpA per il depuratore di
CORCAGNANO di Parma. Adozione e Rilascio AUA.

n. PDET-AMB-2018-570 del 01/02/2018

Struttura Autorizzazioni ¢ Concessioni di Parma

PAOLO MAROLI

Questo giorno cinque FEBBRAIO 2018 presso la sede di P.le della Pace n°® 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina

quanto segue.



Arpae

agenzia
[...]
n. 118 del 22.12.2008.

6) Entro il 30 aprile di ogni anno successivo a quello in corso, dovra pervenire ad Arpae Struttura
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma e Sezione Provinciale di Parma la seguente documentazione
relativa alla gestione nellintero anno solare precedente della rete e dellimpianto di trattamento di cui al
presente provvedimento:

a) dichiarazione a firma del Titolare del presente atto che attesti I'esatto quantitativo di fanghi prodotti
dallimpianto di trattamento con indicazione della ditta cui gli stessi sono stati conferiti, con i relativi estremi
dellatto di autorizzazione in possesso dellimpianto di destinazione finale del fango, nel rispetto della
normativa vigente in materia;

b) relazione riassuntiva, firmata dal responsabile tecnico e dal titolare del presente atto, riguardante gli
interventi compiuti sulla rete fognaria e sullimpianto di trattamento, nonché lo stato delle condotte con
particolare attenzione ai punti critici della rete fognaria;

c) relazione descrittiva del funzionamento dellimpianto di depurazione, firmata dal responsabile tecnico e dal
titolare del presente atto, con un consuntivo, reso anche in forma grafica, delle misurazioni, dei dati e dei
risultati dei periodici controlli effettuati, con indicazione dei dati aggiornati ad esso riferiti: numero A.E. serviti
(in totale, di carattere civile e di carattere produttivo), portata massima dello scarico, portata massima degli
scolmatori di piena e/o di emergenza, nonché il catasto aggiornato degli eventuali scarichi produttivi/industriali

autorizzati a scaricare nella pubblica fognatura.

7) E’ fatto divieto di consentire I'allaccio di insediamenti produttivi alla rete fognaria oggetto del presente
provvedimento senza aver prima dato adeguata comunicazione a Arpae Struttura Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) di Parma.

8) Per quanto riguarda gli allacci di insediamenti civili, non potra essere superata la potenzialita

Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente e I’energia del’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert._dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 6 di 9



Arpae

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

massima della rete fognaria tenendo conto che 'eventuale collettamento di altre localita o agglomerati dovra

essere preventivamente autorizzato da Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

9) L’accettazione dei reflui in rete fognaria dovra sempre e comunque rispettare le caratteristiche
stabilite dal regolamento di fognatura adeguato ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i..

10) La rete fognaria dovra essere mantenuta in buona efficienza al fine di evitare ogni contaminazione
delle acque sotterranee e dovranno inoltre essere rispettate le disposizioni concernenti la “Disciplina delle
aree di salvaguardia delle acque superficiali e sotterranee destinate al consumo umano”, come previsto
dall’art. 94 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i..

11) In caso si verifichino imprevisti tecnici, malfunzionamenti o disservizi alla rete fognaria (ivi compreso il
rilievo di sversamenti abusivi) e/o agli impianti di trattamento dovra esserne data immediata comunicazione,
ad Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma e Sezione Provinciale di Parma indicando le cause
dell'imprevisto, gli interventi che si intendono porre in essere ed i tempi necessari per il ripristino dello stato di
normale funzionamento; dovra essere altresi data immediata comunicazione ai medesimi Enti sopraindicati

dell’avvenuto ripristino dello scarico alle condizioni a regime.

12) Il Titolare dello scarico dovra recepire ed attuare tutti gli interventi per il mantenimento della qualita
delle acque superficiali del corpo recettore dello scarico dellimpianto, impegnandosi a garantire la presenza
di manufatti/impianti accessori (quali generatori di corrente) e/o provvisori nel caso si presentino fenomeni di

emergenza sul carico in ingresso/uscita all'impianto di trattamento.

13) Dovra essere tenuto presso I'impianto, a disposizione dell’Autorita di Controllo, un apposito registro
(da conservarsi almeno 5 anni dalla data dellultima annotazione) sul quale annotare i dati relativi alla
manutenzione della rete fognaria e dellimpianto di trattamento (operazioni di manutenzione, operazioni di

estrazione periodica dei fanghi, ...).

14) Lo scarico dovra essere posto in completa sicurezza da eventi alluvionali e/o di esondazione, nel
rispetto dei diritti di terzi. Appena conseguito il parere/nulla osta allo scarico dal Gestore del corpo ricettore, il
Titolare dello scarico dovra far pervenire ad Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma una
dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto notorio ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. riportante gl

estremi di tale provvedimento.

15) E’ esclusa la facolta di ritiro e trattamento reflui e/o rifiuti vari ai sensi dell’art.110 del D.Lgs.152/06
smi.
16) Lo scarico dovra essere in ogni momento accessibile in corrispondenza o in prossimita del punto di

Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente e I’energia del’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert._dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 7 di 9



Arpae

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

immissione nel corpo idrico recettore ed attrezzato per consentire il controllo ed il campionamento delle
acque reflue da parte dell’Autorita competente, inoltre dovra essere compatibile con il regime idraulico del
ricettore, dovra garantire la tutela dell’ecosistema acquatico dello stesso, non dovra creare nel medesimo
condizioni di erosione o di ristagno per difficolta di deflusso.

17) Qualora lo scarico dovesse assumere caratteristiche qualitativamente o quantitativamente diverse da
quelle qui autorizzate, & fatto obbligo, prima dell'attivazione di tali interventi, della presentazione di una
richiesta di modifica del’A.U.A., ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 59/2013, con allegato 'aggiornamento della

documentazione tecnica presentata a corredo della presente autorizzazione.

per I'impatto acustico, al rispetto rigoroso da parte del gestore per I'esercizio dell'attivita oggetto del
presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nel parere del
Comune di Parma del 22/12/2017 prot. n. 264512 che costituisce parte integrante e sostanziale del

presente atto.

S| STABILISCE CHE:

- la non ottemperanza delle disposizioni del presente provvedimento comporta le sanzioni previste per
legge;

- dalla data di rilascio del presente atto si riterranno decaduti i titoli abilitativi ambientali rilasciati e da questo
atto ricompresi;

- il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto 'osservanza di tutte le disposizioni
vigenti in materia di scarichi idrici ed acustica;

- sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione
incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente
atto e previste dalle normative vigenti;

- il presente atto ha validita di 15 anni a decorrere dal rilascio dello stesso. L’eventuale richiesta di rinnovo
del’AUA dovra essere presentata ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5 del DPR n. 59/2013;

- il presente atto & trasmesso a IRETI SpA, al Comune di Parma e a AUSL Dipartimento Sanita Pubblica

per quanto di competenza.

S| INFORMA INOLTRE CHE:

Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente e I’energia del’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert._dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 8 di 9



Arpae

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

- il Gestore potra ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento
entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
ricezione dello stesso;

- il Gestore ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge n. 241/1990 e s.m.i.;

- 'Autorita emanante € Arpae — Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma;

- 'Ufficio presso il quale & possibile prendere visione degli atti & la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di
Parma, P.le della Pace n. 1, 43121 Parma;

- il Responsabile del procedimento amministrativo & Beatrice Anelli.

Istruttore direttivo tecnico Francesco Piccio
RIif. Sinadoc: 12928/2017

IL DIRIGENTE
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma
Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente e I’energia del’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert._dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 9 di 9



al‘p ae ok PR 42872
' A oslo2/12

emilia-romagna

Rif. Prot. 17.11727 del 19/06/2017

Inviata via PEC

Spett.le Arpae Parma
Struttura Autorizzazione Concessioni

OGGETTO : Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai sensi e per gli effetti del
DPR 160/2010, Legge Regionale n. 4/2010 e¢ DPR del 13/03/2013 n° 59.
Committente Ireti S.p.A., per impianto di Corcagnano, sito in strada Ritorta 6,
Comune di Parma. Relazione tecnica matrice acqua.

Vista la documentazione relativa alla domanda di AUA presentata per la richiesta di rilascio
dell’autorizzazione allo scarico per I"impianto di depurazione di Corcagnano.

L’area in cui & situato I'impianto di depurazione reflui urbani ricade in zona di vulnerabilita per i
nitrati. '
La fognatura ¢ di tipo mista a servizio dell’agglomerato di Corcagnano;

viene dichiarato che nel raggio di 200 m dall’impianto non ci sono pozzi o sorgenti di
captazione di acqua destinati al consumo umano o all’industria alimentare.

'L’iﬁipianto ha una capacita di 7500 AE con un carico nominale di circa 3430 AE ed ¢é rappresentato
da insediamenti civili 3314 AE e da scarichi di tipo produttivo paria 116 AE.

L’impianto di trattamento ¢ biologico a fanghi attivi ed ¢ cosi composto:

- grigliatura grossolana con pulizia automatica;

- sollevamento, in quanto i reflui in arrivo dall’agglomerato giungono in una vasca a cielo
aperto a quota inferiore al piano campagna,;

- disabbiatore ¢ disoleatore;

- sedimentazione primaria i fanghi raccolti vengono inviati alla linea fanghi;

- defosfatazione mediante dosaggio di cloruro ferrico;

- ossidazione biomassa adesa costituito da sei biodischi;

- sedimentazione secondaria;

- ispessimento in vasca in attesa di invio all’impianto tramite autospurgo.

L’impianto é dotato di misuratore di portata sia in ingresso che in uscita ¢ di un gruppo
elettrogeno di emergenza ad avviamento automatico.
Inoltre la ditta si dotera di telecontrollo.

Le acque depurate vengono inviate con scarico S1 al corpo recettore denominato cavo Ariana, bacino
torrente Parma.

Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente e ’energia dell’Emilia-Romagna’
Sede legale Via Po, 5| 40139 Bologna | P.lva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | pec_dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Viale Bottego, 9| 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec acopr@cert.arpa.emr.it



arp

agenzia

prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

La rete fognaria ¢ dotata uno scaricatore di piena, posto a monte dell’impianto di trattamento, destino
dello scarico cavo Ariana.

Il quantitativo di fanghi prodotti dall’impianto di depurazione ¢é di circa 520 t/anno di fango
pompabile, CER 190805 ¢ di circa 4 t/anno di palabile CER 190801, smaltiti presso
l'impianto di depurazione Parma Ovest.

E’ previsto un progetto di adeguamento per ’impianto.

Visto il D.1gs.152/2006 e s.m.i.
Vista la DGR. n.1053/2003
Vista la DGR n.286/2005

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole al rinnovo dell’autorizzazione allo scarico in
acque superficiali nel rispetto delle seguenti prescrizioni

i reflul immessi in acque superficiali dovranno risultare conformi ai limiti di accettabilita
indicati nella Tabella 3, Allegato 5 al D.1gs N° 152/2006 ¢ smi (scarico in acque superficiali)
con limiti restrittivi per il parametro azoto ammoniacale;

il monitoraggio dei parametri in entrata ed in uscita, gli autocontrolli ed i controlli da parte
dell’Ente Gestore per Arpae dovranno rispettare le cadenze dettate dal Protocollo di Intesa
redatto dalla Provincia di Parma ed i dati di propria competenza inserite nel programma
ARU;

la Ditta dovra mantenere presso ’attivita il cui scarico ¢ autorizzato, a disposizione degli
organi di controllo, un apposito registro indicante ogni singolo intervento di gestione,
monitoraggio, manutenzione ordinaria periodica e/o straordinaria effettuato sulla rete
fognaria, sul sistema di trattamento e sullo scarico.

I’aliontanamento dei.fanghi prodotti nell’impianto di depurazione dovra essere effettuata da
ditte autorizzate nel rispetto delle disposizioni contenute nella parte TV*del D.Lgs 152/2006;
dovra essere redatta una relazione annuale riassuntiva firmata dal responsabile tecnico e dal
titolare dello scarico riguardante il funzionamento degli impianti di depurazione e gli
interventi compiuti nel corso dell’anno precedente nonché il quantitativo e la destinazione dei
fanghi o comunque residui prodotti dall’impianto di depuraznone Tale relazione annuale
dovra essere inviata annualmente ad Arpae.

Distinti saluti.

11 tecnico istruttore I} Responsabile del Distretto
Tiziana Bolzoni Sara Reverberi

Documento firmato digitalmente

Pratica Sinadoc: 12928/1

Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente e I'energia del’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.lva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | pec_dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Viale Bottego, 9| 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec acopr@cert.arpa.emr.it



AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA

Data: 2017-12-27 09:56:36.0, PGPR/2017/24889

-
o

%3

R

P

ke

Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio
Servizio Edilizia Privata- SUAP

Prot. €6454Q/

Class. 2017.V1/9.5/30

Sihadoc xzaz%/zmi ARPAE SAC
Via PEC

Oggettoz Richiesta AUA allo scarico di acque reflue urbane in acque superficiali ai sensi del D.Lgs.
152/06 e smi per 'impianto di depurazione di Corcagnano Comune di Parma. Parere

Si prende atto:

Matrice rumore

- della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorieta inserita nell’istanza ed allegata.

Si esprime con la presente parere positivo

F.to
Il Respopsabile di Procedimento
"';Marc? iubilini
i

I
eV}

(..:,fl;;;u,‘_ et

Autoritd procedente ARPAE

Direzionale Uffici Comunali (DUC) Tel 052140521 - Fax 0521218722
Largo Torello de Strada, 11A - 43100 Parma



oG EEDBee
sepBRBRes
rERGBRDE
hrs BB @ wxw
Y T TR
% F BB W BN B

/vyf PiPr. B 6
L M8

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE

EMILIA-ROMAGNA
Azienda Unitd Sanitaria Locale di Parma

STR. ORGANIZZ. TERR. 8.18.P. PARMA/SUD EST

J

Li FERY s Agenzia regionale per la prevenzione,
/) q 3 I'ambiente e l'energia

del’Emilia-Romagna

4}5& /[/{( {j/i (457 | aoopr@cert.arpa.emr.it

OGGETTO: Richiesta Autorizzazione Unica Ambientale allo scarico di acque reflue urbane in acque

superficiali ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. per {'impianto di depurazione di Corcagnano
Comune di Parma.

Vista la domanda di parere inoltrata a questa AUSL relativa all'impianto di depurazione di acque reflue